
TOMSK т о м с к и й

POLYTECHNIC Ш Т Ш  ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ 
UNIVERSITY УНИВЕРСИТЕТ

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (ТПУ)

1 6 . 0 1. 2026
ПРИКАЗ

№

Об утверждении Порядка приема на 
обучение по образовательным программам 
высшего образования -  программам 
подготовки научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре ТПУ 
на 2026/27 учебный год

В соответствии приказом Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 18.Q4.2025 № 366 «Об утверждении Порядка приема 
на обучение по образовательным программам высшего образования -  программам 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре» и на основании 
решения ученого совета Томского политехнического университета от 25.12.2025 
Nq 10, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Порядок приема на обучение по образовательным программам 
высшего образования -  программам подготовки научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре ТПУ на 2026/27 учебный год согласно приложению 
к настоящему приказу.

2. Начальнику отдела делопроизводства довести настоящий приказ 
до сведения руководителей структурных подразделений ТПУ.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора 
по науке и стратегическим проектам.

И.о. ректора Л.Г. Сухих

Захарова Анна Юрьевна 
доп. 3041

4052415



томский
П О Л И Т Е Х Н И Ч Е С К И Й

У Н И В Е Р С И Т Е Т

ФГАОУ ВО НИ 
ТПУ

стр .1 из 31

Порядок приема на обучение по 
образовательным программам высшего 

образования -  программам подготовки научных 
и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

ТПУ на 2026/27 учебный год

к приказу от 01,
Приложение,,

2026 №

УТВЕРЖДЕНО 
Решением ученого совета ТПУ 
(протокол от 25.12.2025 № 10)

ПОРЯДОК
ПРИЕМА НА ОБУЧЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ -  ПРОГРАММАМ ПОДГОТОВКИ 
НАУЧНЫХ И НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ 
В АСПИРАНТУРЕ ТПУ НА 2026/27 УЧЕБНЫЙ ГОД

Владелец документа: Отдел аспирантуры и докторантуры
Регламентируемый вид 
деятельности/процесс: Образование

Томск-2025

4052414



Т О М С К И Й ФГАОУ ВО НИ Порядок приема на обучение по
П О Л И Т Е Х Н И Ч Е С К И Й

У Н И В Е Р С И Т Е Т ТПУ образовательным программам высшего
m z m
m z *

образования -  программам подготовки научных
стр. 2 из 30 и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

ТПУ на 2026/27 учебный год

Содержание
1. Назначение и область применения...............................................................................3
2. Нормативные ссылки.......................................................................................................3
3. Термины, определения и сокращения...........................................................................3
4. Общие положения............................................................................................................ 4
5. Организация приема заявлений и документов............................................................ 9
6. Зачисление, подача и отзыв согласия на зачисление, заключение договора

' об образовании, отзыв документов, отказ от зачисления.......... ............................12
7. Процедура зачисления на места в рамках контрольных цифр приёма

по программам аспирантуры.........................................................................................14
8. Порядок организации приема на целевое обучение в пределах целевой квоты. 15
9. Особенности проведения дополнительного приема на обучение........................15
10. Условия и порядок приема иностранных граждан и лиц без гражданства.......... 15
Приложение № 1 Минимальное количество баллов, необходимое для поступления

на обучение по программам научных и научно-педагогических кадров
в аспирантуре ТПУ в 2026 году.................................................................................... 18

Приложение № 2 Ключевые даты приемной кампании на 2026/27 учебный год
при поступлении на программы аспирантуры............................................................ 19

Приложение № 3 Учет индивидуальных достижений, поступающих в ТПУ при приеме
на обучение по программам аспирантуры на 2026/27учебный год........................ 20

Приложение № 4 Особенности проведения вступительных испытаний для инвалидов
и лиц с ограниченными возможностями здоровья....................................................21

Приложение № 5 Перечень вступительных испытаний по программам подготовки 
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре ТПУ на 2026/27
учебный год .....................................................................................................................23

Приложение № 6 Перечень студенческих олимпиад и конкурсов, результаты которых 
могут засчитываться при поступлении в аспирантуру ТПУ на 2026/27
учебный год.....................................................................................................................26

Приложение № 7 Особенности приема на места в пределах целевой квоты........... 28



Т О М С К И Й ФГАОУ ВО НИ Порядок приема на обучение по
П О Л И Т Е Х Н И Ч Е С К И Й

У Н И В Е Р С И Т Е Т ТПУ образовательным программам высшего
образования -  программам подготовки научных

стр. 3 из 30 и научно-педагогических кадров в аспирантуре 
ТПУ на 2026/27 учебный год

1. Назначение и область применения

1.1. Порядок приема на обучение по образовательным программам высшего 
образования -  программам подготовки научных и научно-педагогических кадров 
в аспирантуре ТПУ на 2026/27 учебный год (далее -  Порядок приема) регламентирует 
прием в ТПУ граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц 
без гражданства на обучение по образовательным программам высшего образования 
-  программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 
(далее -  программам аспирантуры), в том числе особенности проведения 
вступительных испытаний для инвалидов.

1.2. Требования настоящего Порядка приема распространяются на всех 
поступающих на обучение по программам аспирантуры и всех работников 
Университета.

2. Нормативные ссылки1

Федеральный закон от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении 
иностранных граждан в Российской Федерации».

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации».

Постановление Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 № 555 
«О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального 
и высшего образования».

Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации 
от 18.04.2025 № 366 «Об утверждении Порядка приема на обучение
по образовательным программам высшего образования -  программам подготовки 
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре».

Другие нормативные правовые акты Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации.

Устав Томского политехнического университета.
Документы, регламентирующие работу Центральной приемной комиссии.

3. Термины, определения и сокращения

3.1. В настоящем Порядке используются следующие термины и определения:
«Science Express» -  олимпиада, которая проводится для поступающих 

в аспирантуру ТПУ талантливых выпускников и молодых ученых, занимающихся 
научными исследованиями, имеющих научные публикации (научный задел).

Договоры об образовании -  договоры об образовании, заключаемые 
при приеме на обучение за счет средств физических и (или) юридических лиц.

1 При использовании настоящего Порядка целесообразно проверить действие ссылочных 
документов. Если ссылочный документ заменен (изменен), следует руководствоваться заменившим 
(измененным) документом. В случае, если ссылочный документ отменен без замены, положение, 
в котором дана на него ссылка, применяется в части, не затрагивающей эту ссылку.



Т О М С К И Й ФГАОУ ВО НИ Порядок приема на обучение по
П О Л И Т Е Х Н И Ч Е С К И Й

У Н И В Е Р С И Т Е Т ТПУ образовательным программам высшего
ЙГЖтгт образования -  программам подготовки научных

стр. 4 из 30 и научно-педагогических кадров в аспирантуре 
ТПУ на 2026/27 учебный год

Документы об образовании -  документы об образовании и о квалификации, 
выдаваемые лицам, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию 
либо итоговую аттестацию.

Документ об ОВЗ -  документ, подтверждающий инвалидность или 
ограниченные возможности здоровья.

Основные бюджетные места -  бюджетные места в рамках КЦП за вычетом 
мест целевой квоты.

Платные места -  места для обучения по договорам об образовании.
Целевая квота -  бюджетные места в пределах квоты приема на целевое 

обучение.
3.2. В настоящем Порядке используются следующие сокращения:
ВИ -  вступительные испытания
ВАК -  высшая аттестационная комиссия
ЕПГУ -  федеральная государственная информационная система «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)»
ИС ТПУ -  электронная информационная система ТПУ для поступающих 
КЦП -  контрольные цифры приема граждан на обучение 
КЦП (бюджетные места) -  контрольные цифры приема граждан на обучение 

за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета 
ОАиД -  отдел аспирантуры и докторантуры 
ОРИО -  отдел по работе с иностранными обучающимися 
ТПУ, Университет -  федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования «Национальный 
исследовательский Томский политехнический университет»

Ц П К -  центральная приемная комиссия
ФРДО -  федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) 

о квалификации, документах об обучении

4. Общие положения

4.1. К освоению программ аспирантуры допускаются лица, имеющие 
образование не ниже высшего (специалитет или магистратура).

Поступающий представляет документ об образовании и о квалификации, 
удостоверяющий образование соответствующего уровня (далее -  документ 
установленного образца):

1) документ об образовании образца, устанавливаемого федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере высшего образования, или 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции 
по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию 
в сфере здравоохранения, или федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно­
правовому регулированию в сфере культуры;

2) документ государственного образца об уровне образования и 
о квалификации, полученный до 01.01.2014;

40524-



Т О М С К И Й
^ П О Л И Т Е Х Н И Ч Е С К И Й

У Н И В Е Р С И Т Е Т

ФГАОУ ВО НИ 
ТПУ

Порядок приема на обучение по 
образовательным программам высшего

m fm образования -  программам подготовки научных
стр. 5 из 30 и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

ТПУ на 2026/27 учебный год

3) документ об образовании образца, устанавливаемого федеральным 
государственным бюджетным образовательным учреждением высшего образования 
«Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова», федеральным 
государственным бюджетным образовательным учреждением высшего образования 
«Санкт-Петербургский государственный университет», документом об образовании 
и о квалификации образца, установленного по решению коллегиального органа 
управления организации, если указанный документ выдан лицу, успешно 
прошедшему государственную итоговую аттестацию;

4) документ об образовании, выданным частной организацией, 
осуществляющей образовательную деятельность на территории инновационного 
центра «Сколково», или организацией, осуществляющей образовательную 
деятельность на территории инновационного научно-технологического центра;

5) свидетельство об окончании аспирантуры (адъюнктуры);
6) документ (документы) об образовании, полученным (полученными) 

в иностранном государстве, если указанное в нем образование признается 
в Российской Федерации на уровне соответствующего образования (далее -  документ 
иностранного государства об образовании).

4.2. Прием на обучение в ТПУ проводится:
1) на места в рамках КЦП (бюджетные места):
а) в пределах целевой квоты;
б) на основные бюджетные места;
2) на платные места для обучения по договорам об образовании.
4.3. Прием на обучение осуществляется на первый курс.
4.4. ТПУ проводит отдельный конкурс по каждой совокупности условий 

поступления на обучение (далее соответственно -  конкурсная группа, условия 
поступления):

1) по ТПУ в целом, включая Юргинский технологический институт (филиал)
ТПУ;

2) по очной форме обучения;
3) по направленности (профилю) программ аспирантуры (далее -  конкурсный 

профиль) -  многопрофильный конкурс по нескольким научным специальностям 
в пределах группы научных специальностей;

4) по источникам финансирования мест:
а) на места в рамках контрольных цифр приема;
б) на платные места;
5) по видам мест в рамках контрольных цифр приема:
а) на места в пределах целевой квоты;
6) на основные бюджетные места.
4.5. Прием на обучение проводится по результатам внутренних 

вступительных испытаний.
Результаты внутренних вступительных испытаний действительны при приеме 

на обучение на учебный год, на который осуществляется прием на обучение.
4.6. Поступающий сдает каждое внутреннее вступительное испытание 

однократно.

40524: .4



томский
П О Л И Т Е Х Н И Ч Е С К И Й

У Н И В Е Р С И Т Е Т

«Л

ФГАОУ ВО НИ 
ТПУ

стр. 6 из 30

Порядок приема на обучение по 
образовательным программам высшего 

образования -  программам подготовки научных 
и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

ТПУ на 2026/27 учебный год

4.7. Одно вступительное испытание проводится одновременно для всех 
поступающих либо в различные сроки для различных групп поступающих (в том числе 
по мере формирования указанных групп из числа лиц, подавших заявление о приеме).

Для каждого поступающего проводится одно вступительное испытание в день. 
По желанию поступающего ему может быть предоставлена возможность сдавать 
несколько вступительных испытаний в день.

Лица, не прошедшие вступительное испытание по уважительной причине 
(болезнь или иные обстоятельства, подтвержденные документально), допускаются 
к его сдаче в другой группе или в резервный день.

4.8. Результаты внутреннего вступительного испытания объявляются 
на официальном сайте ТПУ (раздел для поступающих) и в личном кабинете 
поступающего в течение трех рабочих дней после дня проведения вступительного 
испытания, но не позднее чем за один день до публикации конкурсных списков.

4.9. ТПУ устанавливает приоритетность вступительных испытаний 
для ранжирования списков поступающих (далее -  приоритетность вступительных 
испытаний):

1) собеседование по группе научных специальностей;
2) специальная дисциплина по группе научных специальностей.
Для каждого вступительного испытания устанавливаются:
1) максимальное количество баллов -  100 баллов;
2) минимальное количество баллов, подтверждающее успешное прохождение 

вступительного испытания (приложение № 1).
Вступительные испытания проводятся на русском языке, а также на английском 

языке -  для программ, реализуемых на английском языке.
4.10. Вступительные испытания ТПУ проводятся с применением 

дистанционных технологий, при этом члены экзаменационной комиссии и/или 
прокторы должны иметь возможность удостовериться в том, что во вступительном 
испытании принимает участие именно то лицо, которое подало заявление об участии 
в конкурсе.

4.11. Поступающий подает заявления о приеме и документы, необходимые 
для поступления в ТПУ, одним из следующих способов:

1) представляет лично;
2) направляет через оператора почтовой связи общего пользования (далее -  

оператор почтовой связи);
3) направляет в электронной форме посредством электронной ИС ТПУ -  

https://apply.tpu.ru;
4) представляет посредством ЕПГУ.
4.12. Заявление о приеме представляется на русском языке.
4.13. Поступающий может внести изменения в заявление о приеме, включая 

изменение конкурсных групп (в том числе дополнение, исключение конкурсных групп), 
изменение приоритетов зачисления. Изменение приоритетов зачисления на ЕПГУ 
осуществляется не чаще чем один раз в 2 часа. Указанные изменения вносятся 
не позднее дня завершения приема заявлений и документов.

4.14. В заявлении о приеме поступающий указывает конкурсные группы, 
по которым он хочет быть зачисленным в организацию, и приоритеты зачисления 
по каждой конкурсной группе (далее -  приоритеты зачисления).

4052 А

https://apply.tpu.ru


томский
П О Л И Т Е Х Н И Ч Е С К И Й

У Н И В Е Р С И Т Е Т

ФГАОУ ВО НИ 
ТПУ

стр. 7 из 30

Порядок приема на обучение по 
образовательным программам высшего 

образования -  программам подготовки научных 
и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

ТПУ на 2026/27 учебный год

Поступающий указывает следующие приоритеты зачисления:
1) для поступления на места в рамках контрольных цифр приема:
а) приоритет зачисления на места в пределах целевой квоты (далее -  

приоритет целевой квоты);
б) приоритет зачисления на основные бюджетные места (далее -  приоритет 

основных бюджетных мест);
2) для поступления на платные места -  приоритет зачисления на платные

места.
4.15. Приоритеты зачисления обозначаются порядковыми номерами (целыми 

числами, начиная с единицы). Высота приоритетов зачисления (приоритетность 
зачисления) уменьшается с возрастанием указанных номеров.

Поступающий указывает отдельную последовательность приоритетов 
зачисления на места в рамках контрольных цифр приема и отдельную 
последовательность приоритетов зачисления на платные места.

4.16. В заявлении о приеме поступающий заверяет личной подписью 
следующие факты (при подаче заявления о приеме в электронной форме 
посредством ИС ТПУ или посредством ЕПГУ подтверждение указанных фактов 
осуществляется посредством внесения в заявление о приеме соответствующей 
отметки):

1) ознакомление поступающего с информацией о необходимости указания 
в заявлении о приеме достоверных сведений и представления подлинных 
документов;

2) ознакомление поступающего с правилами приема на обучение, 
утвержденными организацией, а также с документами и информацией, указанными 
в части 2 статьи 55 Федерального закона № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»;

3) при поступлении на обучение на места в рамках контрольных цифр приема -  
получение соответствующего высшего образования впервые (отсутствие 
у поступающего диплома об окончании аспирантуры (адъюнктуры), свидетельства 
об окончании аспирантуры (адъюнктуры), диплома кандидата наук), за исключением 
установленных законодательством Российской Федерации случаев получения 
высшего образования за счет бюджетных ассигнований при наличии у лица 
соответствующего высшего образования.

Если заявление подано через ЕПГУ или ИС ТПУ, то считается, что 
поступающий ознакомился самостоятельно с перечисленными выше документами.

4.17. В заявлении о приеме указывается необходимость (отсутствие 
необходимости) создания для поступающего специальных условий при проведении 
внутренних вступительных испытаний в связи с его инвалидностью или 
ограниченными возможностями здоровья.

4.18. ТПУ устанавливает места приема заявлений и документов (доводится 
до сведения поступающих через официальные ресурсы ТПУ -  https://abiturient.tpu.ru/), 
представляемых лично поступающими, и сроки приема заявлений и документов 
/в местах приема документов (приложение № 2).

В случае если документы, необходимые для поступления, представляются 
в организацию лично поступающим, поступающему выдается расписка о приеме 
документов.

https://abiturient.tpu.ru/


Т О М С К И Й ФГАОУ ВО НИ Порядок приема на обучение по
П О Л И Т Е Х Н И Ч Е С К И Й

У Н И В Е Р С И Т Е Т

лтл*zm

ТПУ образовательным программам высшего 
образования -  программам подготовки научных

стр. 8 из 30 и научно-педагогических кадров в аспирантуре 
ТПУ на 2026/27 учебный год

В случае направления документов, необходимых для поступления, через 
операторов почтовой связи или в электронно-цифровой форме указанные документы 
принимаются, если они поступили в организацию не позднее срока завершения 
приема документов, установленного настоящим Порядком приема (приложение № 2).

4.19. Документы, необходимые для поступления, представляются в виде 
оригиналов или копий (электронных образов) без представления оригиналов. 
Заверение указанных копий (электронных образов) не требуется.

При подаче заявления о приеме посредством ЕПГУ:
а) документ, необходимый для поступления, представляется поступающим 

в виде электронного образа посредством ИС ТПУ или представляется поступающим 
в ТПУ в виде оригинала или копии, за исключением документа, удостоверяющего 
личность, гражданство, документа, подтверждающего регистрацию в системе 
индивидуального (персонифицированного) учета, документа об образовании;

б) документ, удостоверяющий личность, гражданство, документ, 
подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) 
учета, считается представленным в копии, если информация о таком документе 
подтверждена сведениями, имеющимися на ЕПГУ или в иных государственных 
информационных системах;

в) документ об образовании считается представленным в копии, если 
информация об указанном документе подтверждена сведениями, имеющимися 
в федеральной информационной системе ФРДО. В случае зачисления проступающий 
предоставляет копию документа об образовании;

г) в случае если информация о документе, удостоверяющем личность, 
гражданство, документе, подтверждающем регистрацию в системе индивидуального 
(персонифицированного) учета, документе об образовании не подтверждена 
сведениями, имеющимися на ЕПГУ или в иных государственных информационных 
системах (в том числе в ФРДО), поступающий представляет документ в виде 
электронного образа посредством электронной информационной системы 
организации или представляет в организацию в виде оригинала или копии.

4.20. Документы, выполненные на иностранном языке, представляются 
с переводом на русский язык, заверенные в установленном порядке, если иное 
не предусмотрено международным договором Российской Федерации.

В случае если документ (документы) об образовании, получены в иностранном 
государстве поступающий предоставляются оригиналы по прибытию в Университет.

Документы, полученные в иностранном государстве, должны быть 
легализованы, если иное не предусмотрено международным договором Российской 
Федерации или законодательством Российской Федерации2.

2 Часть 2 статьи 6 Федерального закона от 05.05.2014 N9 84-ФЗ «Об особенностях правового 
регулирования отношений в сфере образования в связи с принятием в Российскую Федерацию 
Республики Крым и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым 
и города федерального значения Севастополя и о внесении изменений в Федеральный закон «Об 
образовании в Российской Федерации» и часть 2 статьи 6 Федерального закона от 17.02.2023 № 19-ФЗ 
«Об особенностях правового регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с 
принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации новых 
субъектов - Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

4052414



Т О М С К И Й ФГАОУ ВО НИ
П О Л И Т Е Х Н И Ч Е С К И Й

У Н И В Е Р С И Т Е Т ТПУ
« Г Г *mzm

стр. 9 из 30

Порядок приема на обучение по 
образовательным программам высшего 

образования -  программам подготовки научных 
и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

ТПУ на 2026/27 учебный год

4.21. Списки подавших заявление формируются в период приема заявлений и 
документов и проведения вступительных испытаний и публикуются на официальном 
сайте со дня начала приема заявлений и документов, а также на ЕПГУ со дня начала 
приема заявлений о приеме посредством ЕПГУ. Указанные списки формируются для 
каждого конкурса и обновляются при наличии изменений ежедневно до дня 
публикации конкурсных списков включительно.

4.22. Конкурсные списки формируются по результатам приема заявлений и 
документов и проведения вступительных испытаний и публикуются на официальном 
сайте и на ЕПГУ. Конкурсные списки формируются для каждого конкурса и 
обновляются при наличии изменений ежедневно до дня издания приказа (приказов) 
о зачислении по соответствующему конкурсу включительно.

Конкурсные списки формируются с учетом требований, определенных в пунктах 
49 -  52 Порядка приема на обучение по образовательным программам высшего 
образования - программам подготовки научных и научно-педагогических кадров 
в аспирантуре, утвержденного приказом Минобрнауки России от 18.04.2025 № 366.

4.23. После завершения приема на обучение на места в рамках контрольных 
цифр приема (включая дополнительный прием на обучение) по конкретным 
конкурсным группам поданные документы в части их оригиналов (при наличии) 
возвращаются поступающему в течение одного рабочего дня после дня поступления 
в организацию заявления об отзыве заявления о приеме. В случае невозможности 
возврата указанных оригиналов они остаются на хранении в ТПУ.

5. Организация приема заявлений и документов

5.1. Прием на обучение осуществляется в соответствии с результатами 
вступительных испытаний по многопрофильному конкурсу. Ключевые даты и этапы 
приемной кампании для поступающих на обучение на 2026/27 учебный год приведены 
в приложении № 2.

5.2. Прием в ТПУ производится по личному заявлению граждан 
в установленной форме. При подаче заявления о приеме, поступающие предъявляют 
документ, удостоверяющий личность, гражданство.

5.3. Количество подаваемых заявлений по условиям поступления:
1) на бюджетные места -  поступающий подает одно заявление о приеме 

на указанные места (если он хочет поступать на указанные места).
2) на платные места -  поступающий подает одно заявление о приеме 

на указанные места (если он хочет поступать на указанные места).
5.4. При подаче заявления о приеме поступающий представляет документы, 

необходимые для поступления:
1) заявление о согласии поступающего на обработку его персональных данных 

(представляется одновременно с заявлением о приеме)3;
2) документ (документы), удостоверяющий личность, гражданство (в том числе 

может представить паспорт гражданина Российской Федерации, удостоверяющий

3 Пункт 1 части 1 статьи 6, часть 1 статьи 
от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

9 и часть 1 статьи 10.1 Федерального закона

40524



, томский ФГАОУ ВО НИ Порядок приема на обучение по
1 П О Л И Т Е Х Н И Ч Е С К И Й  

У Н И В Е Р С И Т Е Т ТПУ образовательным программам высшего
4 й гт л  I * 3 » образования -  программам подготовки научных

стр. 10 из 30 и научно-педагогических кадров в аспирантуре
ТПУ на 2026/27 учебный год

личность гражданина Российской Федерации за пределами территории Российской 
Федерации) (представляется одновременно с заявлением о приеме);

3) документ об образовании (представляется не позднее дня завершения 
приема заявлений о согласии на зачисление).

Документ иностранного государства об образовании представляется 
со свидетельством о признании иностранного образования4, за исключением случаев, 
в которых в соответствии с законодательством Российской Федерации5 и (или) 
международным договором не требуется признание иностранного образования. 
Свидетельство о признании иностранного образования представляется не позднее 
срока завершения представления согласия на зачисление (на места в рамках 
контрольных цифр приема) или не позднее дня завершения заключения договоров 
(на платные места);

4) документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального 
(персонифицированного) учета (при наличии);

5) при необходимости создания специальных условий для сдачи вступительных 
испытаний -  документ, подтверждающий инвалидность или ограниченные 
возможности здоровья на день его представления (представляется одновременно 
с заявлением о приеме или в более поздний срок, но не позднее дня завершения 
приема заявлений и документов; для создания специальных условий для сдачи 
вступительных испытаний документ об ОВЗ должен быть представлен не позднее, 
чем за 10 дней до дня проведения вступительного испытания);

6) документы, подтверждающие индивидуальные достижения, которые 
учитываются при приеме на обучение (представляются по усмотрению поступающего 
не позднее дня завершения приема заявлений и документов) (приложение № 3);

7) документы, указанные в разделе 10 настоящего Порядка приема 
(представляются не позднее дня завершения приема заявлений и документов);

8) фотография поступающего (электронный образ фотографии личности) 
представляется не позднее дня завершения приема документов;

9) копию свидетельства о перемене имени в случае, если 
имя/фамилия/отчество, указанное в документе об образовании, не соответствует 
указанным в документе, удостоверяющем личность;

10) иные документы (представляются по усмотрению поступающего не позднее 
дня завершения приема документов).

5.5. Для поступающих, которым необходимо создание специальных условий 
для сдачи внутренних вступительных испытаний, установлены особенности 
проведения вступительных испытаний (приложение № 4).

4 Подтверждается заключением ОРИО об оценке иностранного документа об образовании.
5 Часть 1 статьи 6 Федерального закона от 05.05.2014 № 84-ФЗ «Об особенностях правового 

регулирования отношений в сфере образования в связи с принятием в Российскую Федерацию Республики 
Крым и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города 
федерального значения Севастополя и о внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в 
Российской Федерации» и часть 1 статьи 6 Федерального закона от 17.02.2023 № 19-ФЗ «Об особенностях 
правового регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с принятием в Российскую 
Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов - Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».



Т О М С К И Й
П О Л И Т Е Х Н И Ч Е С К И Й

У Н И В Е Р С И Т Е Т

ФГАОУ ВО НИ 
ТПУ

шэн
стр. 11 из 30

Порядок приема на обучение по 
образовательным программам высшего 

образования -  программам подготовки научных 
и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

ТПУ на 2026/27 учебный год

5.6. Поступающий может внести изменения в заявление о приеме, изменить 
приоритеты зачисления посредством ЕПГУ, ИС ТПУ, лично или через оператора 
почтовой связи. При приеме на обучение на места в рамках контрольных цифр 
поступающий может внести указанные изменения в заявление о приеме до дня 
завершения приема документов, установленного в соответствии с приложением № 2 
и п. 4.14 настоящего Порядка приема.

5.7. Прием на обучение по программам аспирантуры проводится 
по результатам вступительных испытаний, проводимых ТПУ самостоятельно, 
в соответствии с утвержденным перечнем (приложение № 5) и программами 
вступительных испытаний, по мере комплектования групп (в соответствие 
с утвержденным расписанием). Программы вступительных испытаний при приеме 
на обучение по программам аспирантуры формируются на основе федеральных 
государственных образовательных стандартов высшего образования по программам 
магистратуры или специалитета.

Вступительные испытания проводятся экзаменационными комиссиями. 
Апелляции по результатам и/или процедуре проведения их -  апелляционными 
комиссиями. Состав комиссий утверждается приказом ректора на год приема.

Поступающие, не явившиеся на вступительное испытание по уважительной 
причине (болезнь или иные обстоятельства, подтвержденные документально), 
допускаются к сдаче вступительного испытания в другой день по письменному 
заявлению поступающего.

По результатам вступительных испытаний поступающий имеет право подать 
в апелляционную комиссию ТПУ апелляцию о нарушении установленного порядка 
проведения вступительного испытания и (или) о несогласии с полученной оценкой 
в письменной форме.

Результаты вступительных испытаний оформляются единым протоколом.
5.8. Для формирования конкурсной ситуации учитывается сумма конкурсных 

баллов, которая складывается из результатов вступительных испытаний 
и результатов индивидуальных достижений (приложения № 3, № 5, № 6).

5.9. Поступающие, получившие по результатам вступительных испытаний 
меньше минимального количества баллов, к участию в конкурсе не допускаются.

5.10. Ранжирование поступающих для зачисления проводится в соответствии 
с указанными в заявлении приоритетами по следующему алгоритму:

1) по убыванию суммы конкурсных баллов;
2) по убыванию суммы баллов за вступительные испытания;
3) по убыванию количества баллов за отдельные вступительные испытания 

в соответствии с приоритетностью испытаний при ранжировании в соответствии 
с п 4.9 настоящего Порядка приема;

4) по убыванию количества баллов за индивидуальные достижения (при 
приеме на обучение на места в пределах целевой квоты количество баллов 
за индивидуальные достижения исчисляется как сумма количества баллов за общие 
индивидуальные достижения и количества баллов за целевые индивидуальные 
достижения);

5) при равенстве по предыдущим критериям -  по убыванию баллов (суммы 
баллов) за публикации.

1I11II1
40524



Т О М С К И Й ФГАОУ ВО НИ Порядок приема на обучение по
П О Л И Т Е Х Н И Ч Е С К И Й  

1 У Н И В Е Р С И Т Е Т
е а о

ТПУ образовательным программам высшего
m z m
m z *

образования -  программам подготовки научных
стр. 12 из 30 и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

ТПУ на 2026/27 учебный год

6. Зачисление, подача и отзыв согласия на зачисление, заключение договора 
об образовании, отзыв документов, отказ от зачисления

6.1. Сроки приемной кампании по этапам (прием документов, проведение 
вступительных испытаний, заключение договоров об образовании, зачисление) 
приведены в приложении № 2.

6.2. Зачисление проводится согласно конкурсным спискам в соответствии 
с приоритетами зачисления, указанными в заявлении о приеме, до заполнения 
установленного количества мест.

6.3. Для зачисления на места в рамках контрольных цифр приема 
поступающий представляет согласие на зачисление в ТПУ. Согласие на зачисление 
представляется в электронном виде посредством проставления на ЕПГУ электронной 
отметки о согласии на зачисление или на бумажном носителе посредством подачи 
в организацию заявления о согласии на зачисление (лично или через оператора 
почтовой связи). Представление согласия на зачисление в электронном виде 
осуществляется не чаще чем один раз в 2 часа.

В случае если поступающий, подавший согласие на зачисление, хочет подать 
согласие на зачисление в другую организацию, то ему необходимо отозвать поданное 
согласие на зачисление.

6.4. Для зачисления на платные места поступающий заключает договор об 
образовании. Заключение договора об образовании осуществляется, начиная со дня 
начала приема заявлений о приеме, до дня завершения заключения договоров 
включительно.

6.5. Для зачисления ТПУ определяет высшие приоритеты:
1) основной высший приоритет -  наиболее высокий приоритет зачисления, 

по которому поступающий проходит по конкурсу, определяемый для поступающих, 
включенных в конкурсный список, вне зависимости от наличия согласия 
на зачисление. Основной высший приоритет определяется на основании всех 
конкурсных списков, в которых поступающий проходит по конкурсу, и указывается 
в конкретном конкурсном списке;

2) высший проходной приоритет -  наиболее высокий приоритет зачисления, 
по которому поступающий проходит по конкурсу, определяемый для поступающих, 
представивших согласие на зачисление. Высший проходной приоритет определяется 
на основании всех конкурсных списков, в которых поступающий проходит по конкурсу, 
и указывается в конкретном конкурсном списке.

6.6. Поступающий подлежит зачислению на места в рамках контрольных 
цифр приема в соответствии с высшим проходным приоритетом, если он проходит 
по конкурсу в пределах установленного количества мест и в срок завершения 
представления согласия на зачисление в ТПУ имеется согласие на зачисление, 
при условии, что до дня издания приказа о зачислении включительно поступающий 
не отозвал согласие на зачисление.

6.7. Поступающий подлежит зачислению на платные места, если он проходит 
по конкурсу в пределах установленного количества мест и в день завершения 
заключения договоров в организации имеется заключенный договор об образовании, 
при условии, что поступающий проинформировал организацию о необходимости его 
зачисления в соответствии с договором об образовании. Поступающий на платные



Т О М С К И Й Ф ГА О У ВО НИ
П О Л И Т Е Х Н И Ч Е С К И Й

У Н И В Е Р С И Т Е Т Т П У

стр. 13 из 30

Порядок приема на обучение по 
образовательным программам высшего 

образования -  программам подготовки научных 
и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

ТПУ на 2026/27 учебный год

места зачисляется в соответствии с одним или несколькими приоритетами 
зачисления. Зачисление на платные места осуществляется вне зависимости 
от зачисления на места в рамках контрольных цифр приема.

6.8. В случае, если поступающий подал заявление о приеме посредством 
ЕПГУ, он может представить согласие на зачисление посредством ЕПГУ, или лично, 
или через оператора почтовой связи. В случае если поступающий подал заявление 
о приеме лично, или через оператора почтовой связи, или посредством электронной 
информационной системы организации, он может представить согласие 
на зачисление лично, или через оператора почтовой связи, или посредством ЕПГУ 
(если при подаче заявления о приеме он представил в организацию страховой номер 
индивидуального лицевого счета и дал согласие на передачу сведений на ЕПГУ).

6.9. При представлении поступающим согласия, на зачисление ТПУ вносит 
в конкурсный список (до публикации конкурсного списка -  в список подавших 
заявление) сведения о представлении согласия на зачисление.

6.10. Поступающий имеет право на любом этапе приема на обучение отозвать 
согласие на зачисление на ЕПГУ либо путем подачи в ТПУ заявления об отзыве 
согласия на зачисление (лично или через оператора почтовой связи) (далее -  отзыв 
согласия на зачисление).

При отзыве поступающим согласия на зачисление ТПУ вносит в конкурсный 
список (до публикации конкурсного списка -  в список подавших заявление) сведения 
об отзыве согласия на зачисление.

6.11. Поступающий имеет право на любом этапе приема на обучение отозвать 
заявление о приеме на ЕПГУ либо путем подачи в ТПУ заявления об отзыве 
заявления о приеме (лично или через оператора почтовой связи) (далее -  отзыв 
заявления о приеме).

При отзыве заявления о приеме ТПУ исключает поступающего из списков 
подавших заявление, из конкурсных списков и из числа зачисленных.

6.12. Поступающий, зачисленный на обучение, имеет право отказаться 
от зачисления без отзыва согласия на зачисление. Отказ от зачисления 
осуществляется на ЕПГУ либо путем подачи в ТПУ заявления об отказе от зачисления 
(лично или через оператора почтовой связи).

При отказе от зачисления ТПУ исключает поступающего из числа зачисленных 
и вносит необходимые изменения в конкурсные списки.

6.13. В случае, если поступающий, который зачислен на места в рамках 
контрольных цифр приема, хочет отозвать согласие на зачисление, ему необходимо 
отказаться от зачисления одновременно с отзывом согласия на зачисление.

6.14. До истечения срока приема на обучение на места в рамках контрольных 
цифр приема (включая дополнительный прием на обучение) по конкретным 
конкурсным группам ТПУ вносит изменения в конкурсные списки, списки подавших 
заявления, исключает поступающего из числа зачисленных:

1) в случае получения сведений с ЕПГУ или заявления, представленного в ТПУ 
лично поступающим, не менее чем за 2 часа до конца рабочего дня -  в течение 2 
часов после получения сведений с ЕПГУ или заявления;

2) в случае получения сведений с ЕПГУ или заявления, представленного в ТПУ 
лично поступающим, менее чем за 2 часа до конца рабочего дня -  в течение первых 
двух часов следующего рабочего дня;

4052414



Т О М С К И Й
П О Л И Т Е Х Н И Ч Е С К И Й

У Н И В Е Р С И Т Е Т

ФГАОУ ВО НИ 
ТПУ

стр. 14 из 30

Порядок приема на обучение по 
образовательным программам высшего 

образования -  программам подготовки научных 
и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

ТПУ на 2026/27 учебный год

3) в случае получения заявления через оператора почтовой связи или 
посредством электронной информационной системы организации -  не позднее 
следующего рабочего дня.

6.15. Зачисление оформляется приказом (приказами) ТПУ о зачислении 
по установленным в ТПУ формам и требованиям.

6.16. По результатам зачисления организация формирует сведения 
о зачислении по каждому конкурсу с указанием уникального кода поступающего, 
суммы конкурсных баллов, количества баллов за вступительные испытания и 
за индивидуальные достижения. Указанные сведения размещаются на официальном 
сайте ТПУ (https://abiturient.tpu.гиЛ в день издания приказов о зачислении и доступны 
пользователям официального сайта в течение 6 месяцев со дня их издания.

7. Процедура зачисления на места в рамках контрольных цифр приёма 
по программам аспирантуры

7.1. Зачисление на места в рамках контрольных цифр приема проводится 
в 2 этапа: основной этап зачисления и дополнительный этап зачисления.

7.2. На основном этапе зачисления:
1) проводится зачисление на места в пределах целевой квоты;
2) проводится зачисление на основные бюджетные места;
7.2.1. В случае если высший проходной приоритет является приоритетом 

целевой квоты, поступающий зачисляется на места в пределах целевой квоты;
7.2.2. В случае если высший проходной приоритет является приоритетом 

основных бюджетных мест, поступающий зачисляется на основные бюджетные 
места.

7.3. На дополнительном этапе зачисления проводится зачисление 
на незаполненные основные бюджетные места в соответствии с приоритетом 
основных бюджетных мест.

7.4. Места в пределах целевой квоты, которые являются незаполненными, 
добавляются к основным бюджетным местам.

7.5. В случае если поступающий, зачисленный на основном этапе
зачисления, хочет участвовать в дополнительном этапе зачисления в ту же 
организацию, он отказывается от зачисления, проведенного на основном этапе 
зачисления. Лица, которые зачислены на основном этапе зачисления и отказались 
от зачисления до срока завершения представления согласия на зачисление 
на дополнительном этапе зачисления, рассматриваются при проведении зачисления 
на дополнительном этапе зачисления. Лица, которые зачислены на основном этапе 
зачисления и не отказались от зачисления до срока завершения представления 
согласия на зачисление на дополнительном этапе зачисления, не подлежат 
зачислению на дополнительном этапе зачисления.

7.6. В случае если поступающий, зачисленный на основном этапе
зачисления, хочет участвовать в дополнительном этапе зачисления в иную 
организацию, он до срока завершения представления согласия на зачисление 
на дополнительном этапе зачисления отказывается от зачисления, проведенного 
на основном этапе зачисления, и отзывает согласие на зачисление.

40524

https://abiturient.tpu.%d0%b3%d0%b8%d0%9b


томский
П О Л И Т Е Х Н И Ч Е С К И Й

У Н И В Е Р С И Т Е Т

ЖГ»mzm

ФГАОУ ВО НИ 
ТПУ

стр. 15 из 30

Порядок приема на обучение по 
образовательным программам высшего 

образования -  программам подготовки научных 
и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

ТПУ на 2026/27 учебный год

8. Порядок организации приема на целевое обучение в пределах целевой
квоты

8.1. ТПУ проводит прием на целевое обучение в пределах целевой квоты 
по научным специальностям. Целевая квота устанавливается ТПУ по программам 
аспирантуры по научной специальности в соответствии с порядком ее установления, 
утвержденным Правительством Российской Федерации.

8.2. Особенности приема на места в пределах целевой квоты приведены 
в приложении № 7 настоящего Порядка приема.

9. Особенности проведения дополнительного приема на обучение

9.1. Дополнительный прием на обучение проводится:
1) однократно на места в рамках контрольных цифр приема;
2) однократно на платные места по решению организации -  для лиц, 

поступающих на обучение на основании документа иностранного государства 
об образовании.

ТПУ может объявить дополнительный прием в следующих случаях:
1) не заполнены бюджетные места по программам аспирантуры 

в установленные сроки (приложение № 2);
2) не заполнены платные места по программам аспирантуры в установленные 

сроки (приложение № 2);
9.2. При дополнительном приеме на обучение ТПУ проводит прием 

заявлений и документов, вступительные испытания и зачисление. По решению ТПУ 
при дополнительном приеме на обучение осуществляется учет результатов 
вступительных испытаний, сданных поступающими в ТПУ в период основного приема 
на обучение.

9.3. Дополнительный прием на обучение на места в рамках контрольных 
цифр приема проводится на основные бюджетные места.

10. Условия и порядок приема иностранных граждан и лиц без гражданства

10.1. Иностранные граждане и лица без гражданства имеют право 
на получение высшего образования за счет бюджетных ассигнований в соответствии 
с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами или 
устанавливаемой Правительством Российской Федерации квотой на образование 
иностранных граждан и лиц без гражданства6 (далее -  квота на образование 
иностранных граждан), а также за счет средств физических лиц и юридических лиц 
в соответствии с договорами об образовании.

10.2. Прием на обучение в пределах квоты на образование иностранных 
граждан осуществляется в соответствии с направлениями федерального органа 
исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке государственной

6 Постановление Правительства Российской Федерации от 18.12.2020 № 2150 «Об 
установлении квоты на образование иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской 
Федерации».

4052' 4



томский
П О Л И Т Е Х Н И Ч Е С К И Й

У Н И В Е Р С И Т Е Т
S 5 2 »

ФГАОУ ВО НИ 
ТПУ

стр. 16 из 30

Порядок приема на обучение по 
образовательным программам высшего 

образования -  программам подготовки научных 
и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

ТПУ на 2026/27 учебный год

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере высшего образования7. 
Зачисление в пределах квоты на образование иностранных граждан оформляется 
отдельным приказом (приказами) организации.

10.3. Иностранные граждане, которые поступают на обучение на основании 
международных договоров, представляют помимо документов, указанных в пункте 5.4 
настоящего Порядка приема, оригиналы или копии документов, подтверждающих их 
отнесение к числу лиц, указанных в соответствующих международных договорах.

10.4. Иностранные граждане и лица без гражданства, являющиеся 
соотечественниками, проживающими за рубежом (далее -  соотечественники), 
представляют помимо документов, указанных в пункте 5.4 настоящего Порядка 
приема, оригиналы или копии документов, предусмотренных статьей 17 
Федерального закона от 24.05.1999 № 99-ФЗ «О государственной политике 
Российской Федерации в отношении соотечественников за рубежом».

10.5. При подаче документов иностранный гражданин или лицо
без гражданства представляет в соответствии с пунктом 5.4 настоящего Порядка 
приема оригинал или копию документа, удостоверяющего личность, гражданство, 
либо документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина в Российской 
Федерации или личность лица без гражданства в Российской Федерации 
в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ 
«О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».

10.6. Прием иностранных граждан и лиц без гражданства на обучение 
по программам аспирантуры, содержащим сведения, составляющие государственную 
тайну, осуществляется в пределах квоты на образование иностранных граждан 
с соблюдением требований, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации о государственной тайне.

10.7. Иностранные граждане и лица без гражданства представляют копии 
документов при подаче заявления на обучение.

10.8. В случае представления поступающим заявления, содержащего не все 
сведения, предусмотренные Порядком приема, а также в случае представления 
неполного комплекта документов и (или) несоответствия поданных документов 
требованиям, установленным Порядком приема, ТПУ возвращает документы 
поступающему в части их оригиналов.

10.9. При несоответствиях в написании имени кандидата в различных 
документах (паспорт, документы об образовании), решение о зачислении 
принимается с учетом заключение ОРИО об оценке иностранного документа 
об образовании.

10.10. Сроки приема документов и зачисления указаны в приложении № 2. Для 
поступающих по направлениям Министерства образования и науки Российской 
Федерации, прием документов и зачисление производится по мере формирования 
направления (оригинал или скан-копия из базы Russia.edu.ru), выданного

7 Пункт 18 Порядка отбора иностранных граждан и лиц без гражданства на обучение в пределах 
установленной Правительством Российской Федерации квоты на образование иностранных граждан и 
лиц без гражданства в Российской Федерации, а также предъявляемых к ним требований, 
утвержденных приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации 
от 03.11.2020 № 1378.



Т О М С К И Й ФГАОУ ВО НИ Порядок приема на обучение по
П О Л И Т Е Х Н И Ч Е С К И Й

У Н И В Е Р С И Т Е Т ТПУ образовательным программам высшего
m z m

образования -  программам подготовки научных
стр. 17 из 30 и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

ТПУ на 2026/27 учебный год

Минобрнауки России, для поступающих в пределах квоты на образование 
иностранных граждан.

10.11. Прием иностранных граждан по направлению Минобрнауки России 
на места за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета в пределах квоты 
на образование иностранных граждан осуществляется без вступительных испытаний.

10.12. Прием иностранных граждан и лиц без гражданства на места с оплатой 
стоимости обучения, осуществляется на основании вступительных испытаниях, 
проводимых ТПУ самостоятельно (приложение № 5).

10.13. Вступительные испытания проводятся на русском языке, в соответствии 
с программой вступительных испытаний. Сроки завершения вступительных 
испытаний, проводимых ТПУ самостоятельно, указаны в приложении № 2.

10.14. Зачисление иностранных граждан и лиц без гражданства производится 
на конкурсной основе при успешной сдаче вступительных испытаний. Поступающие, 
не имеющие результатов вступительных испытаний, а также получившие оценку 
меньше минимального количества баллов (приложение № 1), к участию в конкурсе 
не допускаются.

40524



, томский ФГАОУ ВО НИ Порядок приема на обучение по
П О Л И Т Е Х Н И Ч Е С К И Й

У Н И В Е Р С И Т Е Т ' ТПУ образовательным программам высшего
1 т т

образования -  программам подготовки научных
стр. 18 из 30 и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

ТПУ на 2026/27 учебный год

Приложение № 1

Минимальное количество баллов, необходимое для поступления 
на обучение по программам научных и научно-педагогических кадров

в аспирантуре ТПУ в 2026 году

№
п/п Дисциплина вступительных испытаний

Минимальный балл 
вступительных испытаний, 

проводимых ТПУ
1. Специальная дисциплина по группе 

специальностей
56

2. Ссобеседование по группе специальностей 40

40524:



j томский ФГАОУ ВО НИ Порядок приема на обучение поj П О Л И Т Е Х Н И Ч Е С К И Й  j У Н И В Е Р С И Т Е Т ТПУ образовательным программам высшего
j П5Ж 1 тт образования -  программам подготовки научных

стр. 19 из 30 и научно-педагогических кадров в аспирантуре 
ТПУ на 2026/27 учебный год

Приложение № 2

Ключевые даты приемной кампании на 2026/27 учебный год 
при поступлении на программы аспирантуры

Даты 2026 г. приема Этапы приемной кампании 
(все формы обучения)

Прием на обучение на основные бюджетные места
20 июня Начало приема документов

4 августа Завершение приема документов
29 июня по 8 августа Проведение вступительных испытаний

12 августа Публикация конкурсных списков
18 августа до 12:00 по 
московскому времени

Завершение представления согласия 
на зачисление на основном этапе зачисления

25 августа до 12:00 по 
московскому времени

Завершение представления согласия 
на зачисление на дополнительном этапе зачисления

Издание приказов о зачислении
19 августа Издание приказов о зачислении лиц, поступающих 

на места в рамках контрольных цифр приема 
(бюджетные места) -  основной этап зачисления

28 августа Издание приказов о зачислении лиц, поступающих 
на места в рамках контрольных цифр приема 
(бюджетные места) -  дополнительный этап 
зачисления*

Прием на обучение на платные места
20 июня Начало приема документов

24 августа Завершение приема документов
29 июня по 26 августа Проведение вступительных испытаний
28 августа до 12:00 по 
московскому времени

Завершение процедуры заключения договора 
об образовании

28 августа Публикация конкурсных списков
31 августа- Издание приказа (приказов) о зачислении 

на платные места лиц, заключивших договор 
об образовании

Проведение дополнительного приема на бюджетные места**
1 сентября Начало приема документов

10 сентября Завершение приема документов
2 - 1 1  сентября Проведение вступительных испытаний

15 сентября до 12:00 по 
московскому времени

Завершение представления согласия 
на зачисление

16 сентября Издание приказов о зачислении
‘Дополнительный этап зачисления проводится только при наличии вакантных бюджетных мест,

оставшихся и/или освободившихся после основного этапа зачисления;
“ Дополнительный прием объявляется ТПУ только при наличии вакантных бюджетных мест 

после основного и дополнительного этапа зачисления.

40524



| томский ФГАОУ ВО НИ Порядок приема на обучение по
1 П О Л И Т Е Х Н И Ч Е С К И Й  
| У Н И В Е Р С И Т Е Т ТПУ образовательным программам высшего
|  т я т
1 щ ф ш

образования -  программам подготовки научных
стр. 20 из 30 и научно-педагогических кадров в аспирантуре

L _ ТПУ на 2026/27 учебный год

Приложение № 3

Учет индивидуальных достижений, поступающих в ТПУ при приеме 
на обучение по программам аспирантуры на 2026/27учебный год

Учет индивидуальных достижений, поступающих в аспирантуру, определяется 
как сумма баллов (не более 150 баллов), которая прибавляется к сумме баллов, 
полученных по результатам вступительных испытаний.

Индивидуальные достижения подразделяются:
1) общие индивидуальные достижения в соответствии с перечнем, 

предусмотренным в таблице 1.
2) целевые индивидуальные достижения, в качестве которых рассматривается 

участие в проводимых заказчиком целевого обучения мероприятиях 
по профессиональной ориентации (далее -  профориентационные мероприятия), 
которые учитываются в соответствии с приложением № 7 к настоящему Порядку 
при приеме на обучение на места в пределах целевой квоты в дополнение к баллам 
за общие индивидуальные достижения. Количество баллов за целевые 
индивидуальные достижения составляет 5 баллов.

аблица 1 -  Перечень общих индивидуальных достижений
№
п/п

Индивидуальное достижение поступающего Кол-во баллов 
за единицу ид

Макс.
балл

1 Ходатайство от руководителя научного коллектива, 
работающего по передовым тематикам, утвержденного 
решением НТС

70 70

2 Рекомендательное письмо поступающим в аспирантуру 
Лауреатам конкурса «Лучший студент ТПУ» 30 30

3 Статья, индексируемая в международных базах данных Scopus 
или Web of Science, опубликованная в журнале Q1 30 150

4 Статья, индексируемая в международных базах данных Scopus 
или Web of Science, опубликованная в журнале Q2 25 150

5 Статья, индексируемая в международных базах данных Scopus 
или Web of Science (Article, Review, Book) 15 150

6 Публикация по итогам конференции (Conference Paper / 
Proceedings Paper), индексируемые в международных базах 
данных Scopus или Web of Science

10 150

7 Статья в изданиях из списка ВАК 15 150
8 Публикации в других изданиях 3 150
9 Авторские свидетельства на изобретения, патенты, РИД 10 150
10 Дипломы победителей международных и всероссийских 

научных конкурсов, студенческих олимпиад, конференций и т.д. 
в рамках научной деятельности

1 10

11 Победитель или призер Всероссийского инженерного конкурса, 
Победитель или призер Международного инженерного 
Чемпионата «CASE-IN»

10 10

12 Премии и звания за успехи в научной деятельности, стипендии, 
полученные за особые достижения в научно-исследовательской 
деятельности в период обучения по программам высшего 
образования, не более 10

2 20

13 Участие в выполнении научных исследований по программам и 
грантам, не более 10 3 30

II 1 II I I I
4052414



Т О М С К И Й
П О Л И Т Е Х Н И Ч Е С К И Й

У Н И В Е Р С И Т Е Т

ФГАОУ ВО НИ 
ТПУ

Порядок приема на обучение по 
образовательным программам высшего

m z  п
m z m

образования -  программам подготовки научных
стр. 21 из 30 и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

ТПУ на 2026/27 учебный год

Приложение № 4

Особенности проведения вступительных испытаний для инвалидов и лиц 
с ограниченными возможностями здоровья

Решение о проведении вступительных испытаний для указанных лиц 
принимается на заседании ЦПК по письменному заявлению поступающего или его 
законного представителя.

На основании анализа поступивших от поступающих документов возможно 
проведение письменных или устных вступительных испытаний.

Продолжительность вступительного испытания для поступающих 
с ограниченными возможностями здоровья увеличивается по решению ТПУ, 
но не более чем на 1,5 часа.

При проведении вступительных испытаний обеспечивается соблюдение 
следующих требований:

1) вступительные испытания для поступающих с ограниченными 
возможностями здоровья проводятся в отдельной аудитории; число поступающих 
с ограниченными возможностями здоровья в одной аудитории не должно превышать: 
при сдаче вступительного испытания в письменной форме - 12 человек; при сдаче 
вступительного испытания в устной форме - 6 человек.

Допускается присутствие в аудитории во время сдачи вступительного 
испытания большего числа поступающих с ограниченными возможностями здоровья, 
а также проведение вступительного испытания для поступающих с ограниченными 
возможностями здоровья в одной аудитории совместно с иными поступающими, если 
это не создает трудностей для поступающих при сдаче вступительного испытания.

Допускается присутствие в аудитории во время сдачи вступительного 
испытания ассистента из числа работников ТПУ или привлеченных лиц, 
оказывающего поступающим с ограниченными возможностями здоровья 
необходимую техническую помощь с учетом их индивидуальных особенностей 
(занять рабочее место, передвигаться, прочитать и оформить задание, общаться 
спицами, проводящими вступительное испытание);

2) поступающие с учетом их индивидуальных особенностей могут в процессе 
сдачи вступительного испытания пользоваться необходимыми им техническими 
средствами;

3) поступающим по их просьбе предоставляется в доступной для них форме 
инструкция о порядке проведения вступительных испытаний;

4) материально-технические условия должны обеспечивать возможность 
беспрепятственного доступа поступающих в аудитории, туалетные и другие 
помещения, а также их пребывания в указанных помещениях (наличие пандусов, 
поручней, расширенных дверных проемов, лифтов, при отсутствии лифтов аудитория 
должна располагаться на первом этаже; наличие специальных кресел и других 
приспособлений).

При проведении вступительных испытаний обеспечивается выполнение 
следующих дополнительных требований в зависимости от индивидуальных 
особенностей поступающих с ограниченными возможностями здоровья:

1) для слепых:

4052414



Т О М С К И Й ФГАОУ ВО НИ Порядок приема на обучение по
П О Л И Т Е Х Н И Ч Е С К И Й

У Н И В Е Р С И Т Е Т ТПУ образовательным программам высшего
msm образования -  программам подготовки научных

стр. 22 из 30 и научно-педагогических кадров в аспирантуре 
ТПУ на 2026/27 учебный год

а) задания для выполнения на вступительном испытании оформляются 
рельефно-точечным шрифтом Брайля или в виде электронного документа, 
доступного с помощью компьютера со специализированным программным 
обеспечением для слепых, либо зачитываются ассистентом;

б) письменные задания выполняются на бумаге рельефно-точечным шрифтом 
Брайля или на компьютере со специализированным программным обеспечением 
для слепых либо надиктовываются ассистенту;

в) поступающим для выполнения задания при необходимости предоставляется 
комплект письменных принадлежностей и бумага для письма рельефно-точечным 
шрифтом Брайля, компьютер со специализированным программным обеспечением 
для слепых (при очном проведении вступительных испытаний);

2) для слабовидящих:
а) обеспечивается индивидуальное равномерное освещение не менее 300 

люкс (при очном проведении вступительных испытаний);
б) поступающим для выполнения задания при необходимости предоставляется 

увеличивающее устройство, возможно также использование собственных 
увеличивающих устройств (при очном проведении вступительных испытаний);

в) задания для выполнения, а также инструкция по порядку проведения 
вступительных испытаний оформляются увеличенным шрифтом;

3) для глухих и слабослышащих:
а) обеспечивается наличие звукоусиливающей аппаратуры коллективного 

пользования, при необходимости поступающим предоставляется звукоусиливающая 
аппаратура индивидуального пользования (при очном проведении вступительных 
испытаний);

б) предоставляются услуги сурдопереводчика;
4) для слепоглухих предоставляются услуги.тифлосурдопереводчика (помимо 

требований, выполняемых соответственно для слепых и глухих);
5) для лиц с тяжелыми нарушениями речи, глухих, слабослышащих 

вступительные испытания, проводимые в устной форме, по решению организации 
проводятся в письменной форме;

6) для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата, нарушениями 
двигательных функций верхних конечностей или отсутствием верхних конечностей:

а) письменные задания выполняются на компьютере со специализированным 
программным обеспечением или надиктовываются ассистенту;

б) вступительные испытания, проводимые в письменной форме, по решению 
организации проводятся в устной форме.



Т О М С К И Й ФГАОУ ВО НИ Порядок приема на обучение по
П О Л И Т Е Х Н И Ч Е С К И Й

У Н И В Е Р С И Т Е Т ТПУ образовательным программам высшего
mtm образования -  программам подготовки научных

стр. 23 из 30 и научно-педагогических кадров в аспирантуре
ТПУ на 2026/27 учебный год

Приложение № 5

Перечень вступительных испытаний по программам подготовки научных 
и научно-педагогических кадров в аспирантуре ТПУ 

на 2026/27 учебный год

№
п/п

Группы научных 
специальностей

Научные специальности Вступительные
испытания

1. 1.3. Физические науки 1.3.2. Приборы и методы 
экспериментальной физики

1. Специальная дисциплина 
по группе научных 
специальностей
2. Собеседование по группе 
научных специальностей

'1.3.3. Теоретическая физика
1.3.6. Оптика
1.3.8. Физика конденсированного 
состояния
1.3.9. Физика плазмы
1.3.15. Физика атомных ядер и 
элементарных частиц, физика 
высоких энергий
1.3.17 : Химическая физика, горение 
и взрыв, физика экстремальных 
состояний вещества
1.3.18. Физика пучков заряженных 
частиц и ускорительная техника

2. 1.4. Химические науки 1.4.2. Аналитическая химия 1. Специальная дисциплина 
по группе научных 
специальностей
2. Собеседование по группе 
научных специальностей

1.4.3. Органическая химия
1.4.4. Физическая химия

3. 1.6. Науки о Земле и 
окружающей среде

1.6.4. Минералогия, 
кристаллография. Геохимия, 
геохимические методы поисков 
полезных ископаемых

1. Специальная дисциплина 
по группе научных 
специальностей
2. Собеседование по группе 
научных специальностей1.6.6. Гидрогеология

1.6.7. Инженерная геология, 
мерзлотоведение и грунтоведение
1.6.9. Геофизика
1.6.10. Геология, поиски и разведка 
твердых полезных ископаемых, 
минерагения
1.6.11. Геология, поиски, разведка и 
эксплуатация нефтяных и газовых 
месторождений
1.6.15. Землеустройство, кадастр и 
мониторинг земель
1.6.21. Геоэкология

4. 2.2. Электроника, 
фотоника, 
приборостроение и 
связь

2.2.4. Приборы и методы измерения 
(по видам измерений)

1. Специальная дисциплина 
по группе научных 
специальностей
2. Собеседование по группе 
научных специальностей

2.2.8. Методы и приборы контроля и 
диагностики материалов, изделий, 
веществ и природной среды
2.2.12. Приборы, системы и изделия 
медицинского назначения

40524: 4



Т О М С К И Й ФГАОУ ВО НИ Порядок приема на обучение по
П О Л И Т Е Х Н И Ч Е С К И Й

У Н И В Е Р С И Т Е Т ТПУ образовательным программам высшего
Йг*г*т г* образования -  программам подготовки научных

стр. 24 из 30 и научно-педагогических кадров в аспирантуре 
ТПУ на 2026/27 учебный год

Продолжение табл.
5. 2.3. Информационные 

технологии и 
телекоммуникации

2.3.1. Системный анализ, 
управление и обработка 
информации, статистика
2.3.2. Вычислительные системы и их 
элементы
2.3.3. Автоматизация и управление 
технологическими процессами и 
производствами_________________
2.3.5. Математическое и 
программное обеспечение 
вычислительных систем, комплексов 
и компьютерных сетей_____________

1. Специальная 
дисциплина по группе 
научных специальностей
2. Собеседование по 
группе научных 
специальностей

6 . 2.4. Энергетика и 
электротехника

2.4.1. Теоретическая и прикладная 
электротехника__________________
2.4.2. Электротехнические 
комплексы и системы
2,4.3. Электроэнергетика
2.4.4. Электротехнология и 
электрофизика___________

1. Специальная 
дисциплина по группе 
научных специальностей
2. Собеседование по 
группе научных 
специальностей

2.4.5. Энергетические системы и 
комплексы
2.4.6. Теоретическая и прикладная 
теплотехника
2.4.9. Ядерные энергетические 
установки, топливный цикл, 
радиационная безопасность
2.4.11. Светотехника

2.5. Машиностроение 2.5.2. Машиноведение

2.5.8. Сварка, родственные 
процессы и технологии

1. Специальная 
дисциплина по группе 
научных специальностей
2. Собеседование по
группе научных 
специальностей________

2.6. Химические 
технологии, науки о 
материалах, 
металлургия

2.6.1. Металловедение и 
термическая обработка металлов и 
сплавов
2.6.5. Порошковая металлургия и 
композиционные материалы
2.6.6. Нанотехнологии и 
наноматериалы_______

1. Специальная 
дисциплина по группе 
научных специальностей
2. Собеседование по 
группе научных 
специальностей

2.6.8. Технология редких, 
рассеянных и радиоактивных 
элементов
2.6.10. Технология органических 
веществ______________________
2.6.12. Химическая технология 
топлива и высокоэнергетических 
веществ______________________
2.6.13. Процессы и аппараты 
химических технологий
2.6.14. Технология силикатных и 
тугоплавких неметаллических 
материалов___________________



Т О М С К И Й ФГАОУ ВО НИ
П О Л И Т Е Х Н И Ч Е С К И Й

У Н И В Е Р С И Т Е Т ТПУ
т г кmzm

стр. 25 из 30

Порядок приема на обучение по 
образовательным программам высшего 

образования -  программам подготовки научных 
и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

ТПУ на 2026/27 учебный год

Окончание табл.

9. 2.8. Недропользование 
и горные науки

2.8.3. Горнопромышленная и 
нефтегазопромысловая геология, 
геофизика, маркшейдерское дело и 
геометрия недр

1. Специальная 
дисциплина по группе 
научных специальностей
2. Собеседование по 
группе научных 
специальностей

2.8.4. Разработка и эксплуатация 
нефтяных и газовых месторождений

10. 5.2. Экономика 5.2.1. Экономическая теория 1. Специальная 
дисциплина по группе 
научных специальностей
2. Собеседование по 
группе научных 
специальностей

5.2.6. Менеджмент

11. 5.7. Философия 5.7.7. Социальная и политическая 
философия

1. Специальная 
дисциплина по группе 
научных специальностей
2. Собеседование по 
группе научных 
специальностей

12. 5.8. Педагогика 5.8.2. Теория и методика обучения и 
воспитания (профессиональный 
уровень, иностранные языки)

1. Специальная 
дисциплина по группе 
научных специальностей
2. Собеседование по 
группе научных 
специальностей

2.8.4. Физическая культура и 
профессиональная физическая 
подготовка
5.8.7. Методология и технология 
профессионального образования

13. 5.9. Филология 5.9.1. Русская литература и 
литературы народов Российской 
Федерации

1. Специальная 
дисциплина по группе 
научных специальностей
2. Собеседование по 
группе научных 
специальностей

5.9.5. Русский язык. Языки народов 
России
5.9.6. Языки народов зарубежных 
стран (германские языки)

14. 5.10. Искусствоведение 
и культурология

5.10.3. Виды искусства (техническая 
эстетика и дизайн)

1. Специальная 
дисциплина по группе 
научных специальностей
2. Собеседование по 
группе научных 
специальностей

11111
40524



томский
П О Л И Т Е Х Н И Ч Е С К И Й

У Н И В Е Р С И Т Е Т

mim

Ф ГА О У ВО НИ
Т П У

'стр. 26 из 30

Порядок приема на обучение по 
образовательным программам высшего 

образования -  программам подготовки научных 
и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

ТПУ на 2026/27 учебный год

Приложение № 6

Перечень студенческих олимпиад и конкурсов, результаты которых могут 
засчитываться при поступлении в аспирантуру ТПУ на 2026/27 учебный год

1. Победители и призёры олимпиады Томского политехнического 
университета «Science Express» в 2024/25 и 2025/26 учебных годах приравниваются 
к лицам, получившим максимальное количество баллов за каждое вступительное 
испытание, и зачисляются в аспирантуру в случае прохождения по конкурсу 
по программе подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре, 
соответствующей направлению олимпиады.

Поступающий, получивший в связи с участием в олимпиаде «Science Express» 
возможность быть приравненным к лицам, набравшим максимальное количество 
баллов по вступительным испытаниям:

1) имеет право использовать указанную возможность только при приеме 
на одну образовательную программу в рамках группы научных специальностей, 
соответствующей направлению олимпиады;

2) имеет право использовать указанную возможность только один раз;
3) при подаче документов указывает сведения о наличии у него данной 

возможности;
4) имеет право получить дополнительные баллы за индивидуальные 

достижения.
2. Медалисты, победители и призеры заключительных этапов Всероссийской 

студенческой олимпиады «Я -  профессионал», Международного инженерного 
Чемпионата «CASE-IN» (Студенческая лига) в 2024/25 и 2025/26 учебных годах 
приравниваются к лицам, набравшим максимальное количество баллов 
за вступительное испытание по специальной дисциплине, соответствующей группе 
научных специальностей при поступлении на обучение по программам подготовки 
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре, соответствующей 
направлению олимпиад.

Поступающий, получивший возможность быть приравненным к лицам, 
набравшим максимальное количество баллов по вступительному испытанию 
по специальной дисциплине в связи с участием во Всероссийской студенческой 
олимпиаде «Я -  профессионал», Международном инженерном Чемпионате «CASE­
IN»:

1) имеет право использовать указанную возможность только при приеме 
на одну образовательную программу по выбору поступающего, в рамках группы 
научных специальностей, соответствующей направлению олимпиады;

2) имеет право использовать указанную возможность только один раз;
3) при подаче документов указывает сведения о наличии у него данной 

возможности;
4) имеет право получить дополнительные баллы за индивидуальные 

достижения.
3. При равенстве суммы конкурсных баллов у поступающих, являющихся 

медалистами, победителями и призерами Всероссийской студенческой олимпиады 
«Я -  профессионал», Международного инженерного Чемпионата «CASE-IN»,



томский
П О Л И Т Е Х Н И Ч Е С К И Й

У Н И В Е Р С И Т Е Т

Ф ГА О У ВО НИ
Т П У

стр. 27 из 30

Порядок приема на обучение по 
образовательным программам высшего 

образования -  программам подготовки научных 
и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

ТПУ на 2026/27 учебный год

финалистами, а также победителями и призёрами олимпиады Томского 
политехнического университета «Science Express», список ранжируется 
по следующим основаниям:

1) победители и призёры олимпиады Томского политехнического 
университета «Science Express»;

2) медалисты, победители и призеры Международного инженерного 
Чемпионата «CASE-IN» (Студенческая лига);

3) медалисты, победители и призеры Всероссийской студенческой олимпиады 
«Я - профессионал».

40524: .4



томский
П О Л И Т Е Х Н И Ч Е С К И Й

У Н И В Е Р С И Т Е Т

Ф ГА О У ВО НИ
Т П У

стр. 28 из 30

Порядок приема на обучение по 
образовательным программам высшего 

образования -  программам подготовки научных 
и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

ТПУ на 2026/27 учебный год

Приложение № 7

Особенности приема на места в пределах целевой квоты

1. Прием на обучение на места в пределах целевой квоты осуществляется 
в соответствии с положением о целевом обучении и типовой формой договора 
о целевом обучении,, утвержденными Правительством Российской Федерации8.

2. ТПУ проводит прием на обучение на места в пределах целевой квоты
на основании заявок на заключение договора о целевом обучении, поданных 
поступающими в соответствии с предложениями о заключении договоров о целевом 
обучении, сформированными федеральными государственными органами, органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного 
самоуправления, юридическими лицами, указанными в части 1 статьи 71.1 
Федерального закона № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее 
соответственно -  заявки, предложения, заказчики), и размещенными на Единой 
цифровой платформе в сфере занятости
и трудовых отношений «Работа в России» 9 (далее -  цифровая платформа «Работа 
в России») или представленными заказчиками в ТПУ (в случае неразмещения 
предложений на цифровой платформе «Работа в России»).

3. ТПУ присваивает заказчикам, представившим в ТПУ предложения (в случае 
неразмещения предложений на цифровой платформе «Работа в России»), 
уникальные идентификационные номера.

4. При приеме на обучение на места в пределах целевой квоты:
1) поступающий подает заявление о приеме в соответствии с предложением;
2) поступающий указывает в заявлении о приеме:
а) если предложение, в соответствии с которым поступающий поступает 

на указанные места, размещено на цифровой платформе «Работа в России»:
• признак размещения предложения на цифровой платформе «Работа 

в России»;
• номер предложения, сформированный на цифровой платформе «Работа 

в России»;
б) если предложение, в соответствии с которым поступающий поступает 

на указанные места, не размещено на цифровой платформе «Работа в России»:
• признак неразмещения предложения на цифровой платформе «Работа 

в России»;
• номер предложения, сформированный заказчиком;
3) если поступающий подает новую заявку, то предыдущая заявка считается 

отозванной.
5. ТПУ проводит проверку соответствия заявления о приеме предложению, 

размещенному на цифровой платформе «Работа в России» или представленному 
заказчиком в ТПУ. В случае если предложение, указанное в заявлении о приеме,

8 Постановление Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 № 555 «О целевом 
обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования».

9 Постановление Правительства Российской Федерации от 13.05.2022 № 867 «О единой 
•цифровой платформе в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России».

Ill
40524



тгтmsm

томский
П О Л И Т Е Х Н И Ч Е С К И Й

У Н И В Е Р С И Т Е Т

Ф ГА О У ВО НИ
Т П У

стр. 29 из 30

Порядок приема на обучение по 
образовательным программам высшего 

образования -  программам подготовки научных 
и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

ТПУ на 2026/27 учебный год

отсутствует на цифровой платформе «Работа в России» и не представлено 
заказчиком в ТПУ, и (или) конкурсная группа, указанная в заявлении о приеме, 
не соответствует предложению, указанному в заявлении о приеме, ТПУ отказывает 
поступающему в приеме на обучение на места в пределах целевой квоты.

6. В списках подавших заявление и в конкурсных списках на места в пределах 
целевой квоты указывается признак размещения (неразмещения) предложения 
на цифровой платформе «Работа в России», номер предложения, 
идентификационный номер заказчика (в случае неразмещения предложения 
на цифровой платформе «Работа в России»),

7. ТПУ выделяет целевую квоту по научной специальности в соответствии 
с квотой приема на целевое обучение, которая устанавливается согласно порядку 
установления квоты приема на целевое обучения, утверждаемому Правительством 
Российской Федерации, органом государственной власти субъекта Российской 
Федерации, органом местного самоуправления10 (далее -  порядок установления 
квоты), и является недетализированной либо детализируется на несколько квот 
в интересах конкретных заказчиков (далее -  детализированные целевые квоты).

При проведении многопрофильного конкурса целевая квота выделяется ТПУ 
в соответствии с максимальной квотой, установленной Правительством Российской 
Федерации, органом государственной власти субъекта Российской Федерации, 
органом местного самоуправления по научным специальностям, включенным 
в конкурс (в случае если не проведено перераспределение целевой квоты 
в соответствии с порядком установления квоты)12.

8. В случае если квота приема на целевое обучения детализирована 
в интересах конкретных заказчиков, ТПУ:

1) проводит отдельный конкурс по каждой детализированной целевой квоте;
2) использует места, в отношении которых не указаны заказчики (при наличии 

таких мест), для проведения конкурса в интересах заказчиков целевого обучения, 
не указанных по другим детализированным целевым квотам.

Поступающий участвует в конкурсе по одной детализированной целевой квоте 
по данной научной специальности.

9. Незаполненные (освободившиеся) места детализированных целевых квот 
добавляются к основным бюджетным местам.

10. При приеме на обучение на места в пределах целевой квоты:
1) поступающий, который участвовал в профориентационных мероприятиях 

(далее -  участник профориентационных мероприятий), указывает в заявлении 
о приеме, что он является участником профориентационных мероприятий;

2) ТПУ включает в сумму конкурсных баллов баллы за целевые 
индивидуальные достижения при наличии поступающего в списке участников 
профориентационных мероприятий, представленном заказчиком в ТПУ до дня начала 
приема заявлений о приеме с указанием страхового номера индивидуального 
лицевого счета за подписью уполномоченного должностного лица на бумажном 
носителе или в электронном виде.

10 Часть 3 статьи 71.1 Федерального закона № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», постановление Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 № 555 «О целевом 
обучении по образовательным программам среднего профессионального и.высшего образования».

IIIIII1III '
4052414



тгт

томский
П О Л И Т Е Х Н И Ч Е С К И Й

У Н И В Е Р С И Т Е Т

Ф ГА О У ВО НИ
Т П У

стр. 30 из 30

Порядок приема на обучение по 
образовательным программам высшего 

образования -  программам подготовки научных 
и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

ТПУ на 2026/27 учебный год

Порядок начисления баллов определен в приложении № 3 настоящего Порядка 
приема.

11. ТПУ зачисляет поступающих на места в пределах целевой квоты 
,в количестве, не превышающем количества договоров, указанного заказчиками 
в предложениях (по каждому предложению).

12. При приеме на обучение на места в пределах целевой квоты в интересах 
безопасности государства:

1) прием на обучение осуществляется при наличии в ТПУ информации 
о поступающих, полученной от заказчиков, сформировавших предложения 
в интересах безопасности государства;

2) сведения о поступающих не указываются в информации, размещаемой ТПУ 
на официальном сайте и (или) публикуемой иными способами, размещаемой на ЕПГУ 
(в том числе в списках подавших заявление, сведениях о результатах вступительных 
испытаний, конкурсных списках, сведениях о зачислении); зачисление оформляется 
отдельным приказом (приказами).



Лист согласования документа 'Приказ 4052415 (26.12.2025)'

Краткое содержание: Порядок приема на обучение по образовательным программам высшего образования -  программам подготовки 
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре ТПУ на 2026/27 учебный год. Образование. Порядок. 
Действует с даты регистрации. Вводится впервые.

Исполняющий обязанности ректора 
(ТПУ) согласен 14.01.2026 16:36 Сухих Л.Г.

Начальник отдела (ЮО) согласен 14.01.2026 09:08 Орешкина О.И.
Проректор по науке и 
стратегическим проектам (НСП) согласен 14.01.2026 08:33 Г оголев А.С.

Проректор по развитию 
дополнительного образования 
(РДО)

согласен 12.01.2026 11:21 Рвалов П.Н.

Ассистент (ОЯТЦ) согласен 29.12.2025 14:59 Денисевич А.А.
Ведущий юрисконсульт (ЮО) согласен 29.12.2025 14:33 Бойко-Щур В.Б.

Директор центра (ЦОДО) делегировано (с 
замечаниями)

Замечания: Делегировано Бойко-Щур В.Б. 
26.12.2025 15:22 Унжакова Т.В.

Заведующий отделом (ОАиД) согласен 26.12.2025 15:20 Барская А.В.

Исполнитель: Лотова Е.В. (вн. тел. 1086)

4052415


		2026-01-19T17:17:29+0700
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ТОМСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ"




